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Pár slov úvodem
Vážení a milí spoluobčané, 
rok 2024 se s námi pomalu loučí, přichází čas adventu a Vánoc.
Pro někoho jsou to svátky klidu, pro druhého hektické období 
úklidu a nákupů.
My v obci Bílsko jsme již tradičně zahájili adventní čas rozsvíce-
ním vánočního stromku, ve stáncích byla pro všechny připravena 
spousta dobrot, ke koupi byly krásné výrobky ze ZŠ Vilémov.
Před rokem jsem ve vánočním čísle zpravodaje informoval o podání 
dotační žádosti na akci „Odkanalizování obcí Bílsko a Loučka – spo-
lečná ČOV“. Rok se s rokem sešel a stavba splaškové kanalizace je 
v plném proudu. Probíhají současně práce na kanalizační síti v obci 
a zároveň na stavbě čistírny odpadních vod (ČOV) v areálu bývalé-
ho ZD (více info o ČOV na další straně zpravodaje). Práce běží dle 
harmonogramu s tím, že dokončení se předpokládá v červnu 2025 
a následně bude spuštěn zkušební provoz, který již bude umožňo-
vat připojení domácností. Snažíme se udržet v rámci možností obec 
čistou s co nejmenším dopadem na obyvatele obce. Vstoupili jsme 
do jednání se Správou silnic Olomouckého kraje, která spravuje pro 
Olomoucký kraj hlavní komunikaci přes obec Bílsko. Jednání ohled-
ně opravy silnice po dokončení akce příliš jednoduchá nejsou, ale 
budeme věřit, že prosadíme důstojnou formu opravy hlavní silnice.
Nezůstalo ale jen u kanalizace, byli jsme úspěšní při podání do-
tační žádosti na „Rekonstrukci veřejného osvětlení v obci Bílsko“, 
v rámci této rekonstrukce bylo osazeno 43 ks nových LED osvět-
lení. Vysoutěžená cena za rekonstrukci osvětlení byla 617 661 Kč 
vč. DPH, dotace činila 40 % z těchto finančních nákladů.
Další žádost, kterou jsme podali, je na podporu projektové doku-
mentace na výstavbu bytů v prostoru nad obecním úřadem. V této 
žádosti jsme byli úspěšní a již nyní jsou vyprojektovány tři nové 
bytové jednotky 1+kk, 2+kk, 4+kk. Nyní budeme tento projekt dá-
vat na stavební povolení a čekat na vhodnou příležitost k výstavbě 
bytů. Vysoutěžená cena za projektovou dokumentaci a vyřízení 
legislativy je 245 000 Kč vč DPH, dotace činila 40 % z těchto 
finančních nákladů (více info dále ve zpravodaji).

Snažili jsme se o doplnění techniky na obci a podali jsme úspěšně 
žádost na MAS Region HANÁ na nákup sekacího traktoru s pří-
slušenstvím. Za to jsem osobně velmi rád, protože nám to ušetří 
spoustu práce s vyžínáním alejí a cest kolem obce, které jsme do-
sud prováděli ručně. Předpokládaná cena za sekací traktor včetně 
příslušenství je cca 220 000 Kč, dotace je 90 % z předpokládané 
částky.
Máme také podané dvě dotační žádosti z programu IROP a SFDI 
na rekonstrukci chodníků po levé straně směrem od Choliny. Bo-
hužel tuto akci jsme museli kvůli nesouhlasu jednoho vlastníka 
pozemku, na kterém se chodník nachází, rozdělit, a proto bylo 
nutné podat dvě žádosti o dotace s tím, že kladný výsledek obou 
žádostí je velmi nejistý.
Myslím si, že rok 2025 bude pro nás na obci v duchu dokončení 
kanalizace a připojení se jednotlivých domácností trošku složitěj-
ší, ale věřím, že tak jako to zvládli v okolních obcích, i my to 
dotáhneme ke zdárnému konci a spokojenosti všech.
Využil bych této možnosti a chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem občanům, kterým není lhostejný život v Bílsku a kteří svojí 
aktivitou do něj vnáší nové nápady, oživení, pečují o vzhled obce 
a hlavně pomáhají při pořádání všech akcí, jako jsou dětský den, 
Memoriál Martina Květoně – turnaj v nohejbale, discgolfový tur-
naj, podzimní slavnosti s ochutnávkou pokrmů, vánoční pletení 
věnců a vánočních ozdob a další.
Ti, co se naopak nezapojují, ať již z jakéhokoliv důvodu, věřím, že 
si k některé z výše uvedených akcí najdou cestu, přijdou třeba jen 
posedět a dát si něco dobrého. Hned v jarních měsících nás čeká 
přátelské posezení se seniory.
Do roku 2025 Vám všem přeji spolu s celým obecním zastupitel-
stvem více příjemných dnů než těch nepříjemných a více radosti 
než smutku.
Prožijte klidné Vánoce a celý následující rok mějte pevné zdraví, 
ať se Vám daří a vstupte šťastně do nového roku 2025. 

Jaroslav Žák, starosta obce
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Stavba čistírny odpadních vod v rámci akce 
„Odkanalizování obcí Bílsko-Loučka“ společná ČOV

Jak jde čas s výstavbou čistírny, kterou máme společnou pro obce Bílsko a Loučka, kapacita výkonu čistírny je 600 obyvatel.
JŽ

Návrh tří bytů v druhém nadzemním podlaží v prostorech nad obecním  úřadem
Následkem projektové dokumentace je vy-
budování tří bytových jednotek v uličním 
křídle v prostoru nad obecním úřadem.
Projektová dokumentace bude obsahovat 
jednotlivé profese, projekt elektroinsta-
lace, topení, ZTI, výkaz výměr, rozpočet, 
a to včetně fasády objektu.
Dispozice bytů je podřízena již dané po-
loze kanalizace a kanalizačních stupaček. 
Toto je velmi limitující pro návrh, pokud 

nechceme zasahovat do hotového přízemí, 
kde jsou prostory obecního úřadu.
Byty se od sebe odlišují velikostí:
Nejmenší byt je formálně 1+kk (červe-
ná), ale je prostorově členěný tak, že nejde 
o jednoprostorovou nedůstojnou garsonku 
s kuchyní v místnosti, jsou zónovány různé 
části – ty však jsou odděleny posuvnými 
dveřmi, takže jde normově o jednu míst-
nost.

Prostřední byt je 2+kk (modrá), s kuchy-
ní v rámci obytného prostoru a samostatnou 
ložnicí se vstupem z obytného prostoru. 
Největší byt je 4+kk (zelená), variantně 
je možno obývací prostor prodloužit zruše-
ním jednoho pokoje. 

Jaroslav Žák, 
starosta obce Bílsko
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Ukliďme Bílsko 2024
Úklid v okolí Bílska se letos konal v so-
botu 16. března, bylo to sice o měsíc dří-
ve než obvykle, kdy se uklízí až v dubnu, 
protože v tomto měsíci se slaví Den země, 
ale jaro se nám letos přihlásilo už v únoru, 
a tak bychom o měsíc později v příkopech 
zarostlých trávou odpadky už těžko hle-
dali.
Stejně jako v minulých letech i letos bylo 
odpadu v příkopech okolo naší obce více 
než dost. Vzhledem k tomu, že jsou v ka-
ždé obci popelnice, kontejnery, dvakrát do 
roka probíhá velkoobjemový odpad, tak 
i přesto někdo raději vyhodí své přebytky 

do přírody než do popelnice, i když každý 
musí ze zákona platit odpady. A jaké po-
klady se v okolí Bílska našly? Stejně jako 
v minulých letech i letos to byly hlavně 
lahve od alkoholu – k Vilémovu a Lou-
čce hlavně vodka a k Seničce nám zase 
chodí pivaři. Největší naleziště odpadků 
se nacházelo směrem k Cholině na kra-
ji lesa na Šibenici, tam byla rovnou celá 
skládka, kterou musel uklidit náš obecní 
pracovník František – a bylo to dost ne-
chutné, co všechno bylo vyhozeno. Když 
už jsem zmínila les u  Choliny, tak se nám 
tam jednoho jarního rána objevilo hejno 

živých slepic, zřejmě někdo chtěl ze slepic 
domácích udělat slepice divoké, ale pro-
tože jsme národ všímavý a nedopustíme, 
aby slepičky, co nám dávají vajíčka, se-
žrala nějaká ta liška, tak si pár všímavých 
kolemjedoucích osob chytilo svou slepici, 
a tak se slepičky dostaly opět do kurníků, 
kam patří, a nemusejí se bát, že se zalíbí 
nějaké lišce nebo dravci.
Okolí naší obce máme uklizené a jsem 
zvědavá, kolik toho odpadu v příkopech 
bude zase příští rok, jestli bude nějaké po-
lepšení.

Renata Patáková

Velikonoční dílničky s ochutnávkou
V sobotu 24. března 2024 se na sále obec-
ního úřadu v Bílsku konala oblíbená ve-
likonoční dílnička spojená s ochutnávkou 
pokrmů, ve kterých je hlavní ingrediencí 
vajíčko. Opět jsme žasli, co všechno se 
dá z obyčejného vajíčka vytvořit. Likér? 
Pomazánka? Salát? Buchty, koláčky, che-
esecake, muffiny, beneše? Vejce plněná, 

sázená, na tvrdo, na měkko, míchaná, ne-
míchaná, jako placka? Prostě vejce je nej, 
slepice je geniální domácí zvíře a je úplně 
jedno, jestli byla na světě první ona nebo 
vejce! :-)
A tak jsme ochutnávali a ochutnávali 
a u toho jsme také tvořili – zdobili jsme 
vajíčka voskem, pletli jsme ozdoby 

z pedigu, malovali sádrová vajíčka, vy-
ráběli skřítka bramboráčka a samozřej-
mě pletli velké i malé pomlázky z vrbo-
vého proutí.
Děkujeme všem tvořícím za krásnou, mi-
lou atmosféru a těšíme se na zase na příští 
Velikonoce! 

Anna Mettler

Dětský den v Bílsku
Jako každý rok, i letos jsme oslavili 
červnový svátek všech dětí velkou od-
polední akcí na hřišti v Bílsku. Kromě 
oblíbeného skákacího hradu čekal na 
děti cool tetovací salón, ze kterého ně-
kteří vycházeli potetovaní doslova od 
hlavy až k patě, kadeřnický salón, kde si 
děti mohly nechat nabarvit vlasy všemi 
možnými barvičkami, stánek se zvířátky 
z balónků i stánek s nadýchanou cukro-
vou vatou.

Nesměly chybět ani tradiční stanoviště 
s různými úkoly, např. střelba ze vzdu-
chovky, skákání v pytli, postřehové hry, 
minigolf, discogolf, zatloukání hřebíků, 
balanční hry, střelba z luku, chůze na chů-
dách a další. Ti, kteří zvládli všechny úko-
li, obdrželi malé sladké odměny.  
Veliký dík patří všem, kteří ochotně kaž-
dý rok chystají pro všechny děti z Bílska 
i okolí stanoviště, dalším, kteří zajišťu-
jí bohaté občerstvení – točí pivo, grilují 

makrely, obsluhují udírnu, chystají balíč-
ky s odměnami – i všem, kteří celé hři-
ště nachystají, zajistí hudbu a vše další 
potřebné.
Za každou takovou akcí je spolupráce 
mnoha ochotných lidí, kteří svůj volný čas 
věnují ostatním. Je opravdu úžasné, že se 
jich tolik najde v takové malé obci, jakou 
je Bílsko. Prosím, važme si toho a neber-
me to jako samozřejmost. 

Anna Mettler

Loučení s prázdninami 2024
Poslední srpnovou sobotu jsme se na sokol-
ském hřišti rozloučili s prázdninami. Jak  
už to tak bývá, nápad ukončení léta a přiví-
tání školního roku se zrodil u nějakého toho  
pivka a sklenky vína v místní hospůdce. 
Ještěže tu hospůdku máme, jinak by se toho 

v obci asi moc nekonalo. Každý, kdo se v 
sobotu 31.8. v podvečer zúčastnil akce na 
hřišti, si mohl opéct špekáček nebo ochut-
nat krkovici na grilu. K pití bylo připraveno 
pivo a pro děti minerálky. Protože máme v 
obci moc šikovné kuchařky, ochutnali jme 

výborné ovocné koláče, které holky na-
pekly. Poseděli jsme až do nočních hodin, 
a protože se mnoha dětem nechtělo domů, 
tak se tatínci obětovali a s dětmi přespali na 
hřišti ve stanech do neděle.  

Renata Patáková
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Memoriál Martina Květoně
Spojení kvalitního nohejbalu a neméně kva-
litního občerstvení je již takovou místní tra-
dicí, na kterou se všichni mohou těšit druhou 
srpnovou sobotu. Druhým rokem se k tomu 
přidali také sportovci z Vilémova a uspořá-
dali turnaj v plážovém volejbale, který také 
přispěl ke sportovně-pivní atmosféře v are-
álu hřiště. Memoriálu věnovaného Martinu 
Květoňovi se tentokrát zúčastnilo 8 trojic. 
Tento počet je vzhledem k možnosti ode-
hrát turnaj na jednom hřišti asi nejideálněj-
ší. Hrálo se ve dvou skupinách po čtyřech 
mančaftech s tím, že do vyřazovacích bojů 
postupovaly všechny týmy. Šlo tedy o to, 
kdo bude mít lepší výchozí pozici do play 
off. Vyřazovací zápasy nabídly spoustu kva-
litních výměn a dramatických momentů. 
Bohužel do turnaje tentokrát zasáhla pouze 
jedna trojice z Bílska, jelikož především 
mladší generaci kosí zranění. Doufejme, že 
příští rok bude, co se týče místní reprezen-

tace, alespoň o chlup lepší, a to jak účastí, 
tak i umístěním. Finálové boje za sluneč-
ného počasí postupně gradovaly a týmy 
fanouškům předváděly skvělý nohejbal. 
Souboj o třetí místo na svou stranu převá-
žila trojice „Matrix“, ve finále mezi Prostě-

jovem a Drahlovem to byl souboj o každý 
míč s výslednou obhajobou poháru trojice 
z Drahlova. Turnaj se opět vydařil a těšíme 
se příští rok v srpnu opět u nohejbalu a plá-
žového nohejbalu na viděnou! 

David Žák

Discgolfový turnaj 2024
V neděli, 8. 9. 2024 se uskutečnil již 8. roč-
ník discgolfového turnaje, který se tradičně 
pořádal na hřišti obce Bílsko.
Zájem o tuto akci byl potvrzen slušnou 
účastí, a to nejen počtem hráčů (41), ale 
i dalšími příchozími, kteří přišli posedět, 
sejít se po sousedsku a užít si příjemného 
odpoledne stále při dobrém počasí.
V kategorii mužů bylo 17 hráčů, v katego-
rii žen 11 a v kategorii dětí 13.
Výkonem z prvního kola, které si zahrál 
každý ze soutěžících, si o postup do semifi-
nále řeklo vždy 8 nejlepších hráčů z každé 
kategorie.
Jedno kolo bylo tvořeno opět 3 jamkami/
koši (typově jamka přímá, jamka s přírodní 

překážkou tvořenou stromy a jamka s umě-
lými překážkami přes nohejbalové hřiště 
a krytá fotbalovou brankou).
Cíl hry: hráči se snaží obejít kolo s co nej-
nižším počtem hodů pro dosažení jednotli-
vých discgolfových košů.
Nejlepším se to podařilo i jen na 8 hodů.
Finále pak tvořili 4 nejlepší hráči v každé 
kategorii a konečná umístění byla následu-
jící:
Kategorie děti (do 14 let věku):
1. Jiří Vrána
2. Miloslav Květoň
3. Jakub Popelka
4. Tomáš Popelka

Kategorie ženy:
1. Kristýna Veselská
2. Mája Mettlerová
3. Kamila Zatloukalová
4. Andrea Beranová

Kategorie muži:
1. Tomáš Slaný
2. Jaroslav Vrána ml.
3. Václav Mikulka
4. Luboš Kotouč

Všichni účastníci finálových flajtů byli 
oceněni a první tři obdrželi i medaile.

Při akci byla zajištěna hudba a občerstvení.
Ani letos nechyběla doplňková soutěž 
„Hole in One“ neboli snaha o dosažení 
koše jen jedním hodem.
Podařilo se to postupně pěti soutěžícím. 
Byli to: Tomáš Slaný, Tobiáš Hynek, Da-
vid Škurek, Miloslav Květoň a Veronika 
Mikulková.
Nově byla představena i novější „zahradní“ 
hra DiscToss – což je házení disků do pyt-
le s otvorem, kdy se započítávají příslušné 
body za trefení pytle či za vhození disku 
do pytle shora. Nejvíce oceněné hody byly 
ty, kterými se podařilo trefit otvor v pytli. 
Nejšikovnějším z těch, kteří tuto disciplínu 
zkusili, byl Jáchym Žák.
Poděkování patří všem, kteří pomohli s pří-
pravou a organizací akce i dalším dobro-
volníkům, kteří se postarali o občerstvení 
a plynulý chod soutěží.
Pro příští rok, tj. pro 9. ročník v roce 2025, 
připravujeme 2 změny. Bude to 4. koš ne-
boli jedna další jamka s využitím beachvo-
lejbalového hřiště a také to, že základní 
kolo si každý účastník zahraje 2x, což bude 
znamenat, že každý účastník si minimálně 
zahraje 8 jamek a hráči, kteří budou chtít 
postupovat dále, budou muset ukázat sta-
bilnější dobrou výkonnost.

Luboš Kotouč 
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Sázení stromů
V neděli 27. 10. proběhla v Bílsku ve spo-
lupráci s neziskovou organizací Sázíme 
stromy z. ú. komutnitní akce, při které jsme 
v alejích kolem Bílska vysázeli společnými 
silami necelých 70 ovocných stromů – sli-
voní a višní. Stromy zaplatila společnost 
UniCredit Bank, obec se podílela organi-
zací, dodáním lidských zdrojů a organizací 
občerstvení po skončení výsadby. Ačkoliv 
se nás nesešlo tolik (bohužel lidské zdro-
je měly podzimní prázdniny), výsadba 
šla pěkně od ruky a nové stromy zaplnily 
prázdná místa v alejích v Občinách a smě-
rem k Cakovu. 
Ačkoliv si to často běžně neuvědomuje-
me, prostor kolem nás, a tedy i krajina, ve 
které žijeme, je jedním z určujících fakto-
rů našich životů. Samozřejmě krajinu for-
mujeme a hospodářsky využíváme, ovšem 
krajinu také „žijeme“ – je součástí naší kul-
tury, našich duší, Václav Cílek, geolog, pří-
rodovědec a filozof, hovoří o krajině vnější 
a vnitřní. Pokud tedy o krajinu pečujeme, 
staráme se tak i sami o sebe – tedy nejen 
ve smyslu ekonomickém! Staráme se právě 
o ten vnitřní pocit z krajiny – nazvěte si ho 
každý, jak chcete. Je to třeba „Domov? „Es-
tetika“? „Krása“? „Relax“? Jaké jsou vaše 
pocity z krajiny kolem vašeho domova?
Aleje byly stovky let nedílnou součástí 
naší krajiny. Po druhé světové válce došlo 
k jejich velké devastaci, která pokračuje 
v podstatě dodnes. Péče o aleje je na mno-
ha místech skutečně tristní – příkladem 
budiž marné pokusy obnovit stromořadí 
kolem cest v našem bezprostředním okolí. 
Stát vynakládá nemalé množství peněz na 
výsadbu stromů a výsledky jsou téměř nu-
lové. Důvodem je především absence péče, 
ničení nově vysazených stromů zemědělci 
i silničáři, např. při sekání trávy kolem cest, 
lhostejnost příslušných úřadů atd. Ovšem 

ani současné nastupující období klimatické 
změny novým stromům situaci neulehčuje.
Každá iniciativa pokoušející se zlepšit 
současnou situaci by měla být přinejmen-
ším vítána, v lepším případě podporována 
a v ideálním případě realizována. 
Proto děkujeme všem, kteří přišli a přispě-
li tak svým dílem k tomu, aby aleje kolem 
Bílska zase byly v pořádku. Alespoň ty ko-
lem polních cest v nejbližším okolí.
Děkujeme firmě UniCredit Bank Czech 
Republic and Slovakia, a.s., za financo-
vání  a tím možnosti zrealizovat výsadbu 
ovocných dřevin v obci Bílsko.
Na závěr Desatero alejí – tedy jaký je 
jejich význam a proč jsou pro krajinu tak 
důležité. 
  1. Stromořadí utvářejí harmonický cha-

rakter české krajiny a její typický ráz.
  2. V létě alej chrání cestovatele před slu-

nečním žárem. Ocení to pěší, cyklisté 
i  řidiči aut: stín brání oslnění sluncem 
a chrání povrch vozovky před přehřá-
tím a následným vyjížděním kolejí do 
změklého povrchu nebo praskáním.

  3. V noci nebo za deště či mlhy usnadňu-
je stromořadí řidičům orientaci, ukazu-
je směr.

  4. Alej působí jako přírodní větrolam, 
zmírňuje boční vítr a omezuje víření 
prachu z polí.

  5. V zimě snižuje riziko tvoření sněho-
vých jazyků.

  6. Stromy pohlcují jemný polétavý prach 
a další škodliviny produkované auto-
mobily.

  7. Průměrný strom spotřebuje za život na 
24 milionů m3 oxidu uhličitého, skle-
níkového plynu způsobujícího změny 
klimatu.

  8. Stromořadí omezuje hluk, který se ze 
silnic šíří k obytné zástavbě. Zejména 
pokud stromořadí doplňují keře, může 
být účinek významný.

  9. Stromořadí jsou po někdejším zniče-
ní remízů posledním zbytkem přírody 
mezi chemicky ošetřovanými mono-
kulturními poli a asfaltovou vozovkou.

10. Každý vzrostlý strom je domovem de-
sítek nebo i stovek druhů rostlin a ži-
vočichů. Platí to zejména pro hmyz, 
ptáky a drobné živočichy.

Zdroj: Aleje v naší krajině. Online. 
 In: Arnika. 2024. Dostupné z:  

https://aleje.org/o-alejich/aleje-v-nasi-krajine. 
[cit. 2024-11-24].

Vítání občánků
Jednou za čas pořádá obecní úřad malou 
slavnost, při které se vítají noví maličcí 
občánci. Obyčejně se čeká, až se jich uro-
dí více, aby to nebyl soukromý večírek, ale 
opravdu slavnost – pro dětičky i babičky, 
maminky i tatínky, zkrátka pro celou rodinu. 
Malí občánci se svými rodinami se sejdou 
v krásně nazdobeném sále, pan starosta na-
hodí oblek a přednese slavnostní řeč, větší 
děti zazpívají, rodiče slíbí posnažit se při vý-

chově a zapíší se do kroniky, všichni se vy-
fotí a pak si společně povykládají při kávě, 
obloženém chlebíčku a dobrém zákusku. 
A tak to přesně bylo i letos na podzim, 
6. října, kdy jsme přivítali naše nejmen-
ší občánky – Míšu Laššákovou, Marušku 
Dlabalovou, Bětušku Spáčilovou a Michal-
ku Ambrožovou. Pana starostu tentokrát 
zastoupil pan místostarosta, o hudební pro-
gram se postarala šikovná děvčata od Dlaba-

lů a Mettlerů a malí občánci dostali kromě fi-
nančního daru také nádherný ručně vyšívaný 
obrázek od paní Zlámalové. Celou slavnost 
zorganizovala Míša Ulrichová, o bohaté ob-
čerstvení se postarala Renča Patáková. 
Všem, kdo se na slavnosti podíleli, patří 
velký upřímný dík. Přejeme holčičkám do 
života zdraví a štěstí a rodičům pevné ner-
vy při výchově! 

Anna Mettler
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Podzimní slavnosti 2024 
Někdy mám pocit, že ve svých příspěvcích 
do Obecních novin nepíši o ničem jiném 
než o tom, co se na akcích v obci snědlo 
a vypilo, ale jak se říká, okolo jídla a pití se 
točí svět, a tak se v sobotu 19. října na sále 
obecního úřadu konal již 3. ročník Podzim-
ních slavností neboli dýňobraní. 
Jako v uplynulých dvou letech i letos se 
v naší obci vařilo, smažilo a peklo. Recepty 
se hledaly na internetu i ve starých kuchař-
kách, které máme schované po babičkách.  
Každý, kdo se zúčastnil, měl možnost 
ochutnat a hodnotit pochutiny, které byly 
připraveny. Těší mě, že máme soutěžící 
i z nedaleké Loučky a Myslechovic.

I letos bylo hodnocení náročné, protože 
když jsou všechny pokrmy tak vynikající, 
je dost těžké rozhodnout, komu dát hlas.
Jako nejchutnější pokrm byly ohodnoceny 
dýňové sušenky Petry Spáčilové, na dru-
hém místě se umístily bramborové placky 
se zelím, které připravila Eva Pluháčková, 
a třetí místo získal zelný salát coleslaw 
a pečená vepřová plec od Kateřiny Žákové.
Děti letos opět soutěžily ve vykrajování 
a zdobení dýně. Některé děti tvořily dle 
vlastní fantazie, někdo měl předlohu z in-
ternetu, celkově se hodnotila každá dýně.
K hodnocení vyřezaných a malovaných 
dýní byla stanovena odborná porota ve 

složení: Luboš Kotouč, Iveta Škurková 
a Renata Patáková. Všechny děti byly 
oceněny, protože každá dýně byla něčím 
originální. Přesto byly vybrány čtyři nej-
zajímavější dýně a jejich autoři odměněni. 
Nejvíce se líbila dýně Klárky Korkischo-
vé, na  druhém a třetím místě se s nejzají-
mavějšími výtvory z dýní umístili Šimon 
a Štěpán  Pluháčkovi a čtvrtá nejlépe hod-
nocená dýně patřila Zuzance Mettler a její 
kamarádce. 
Doufám, že se na podzimních slavnostech 
všem zúčastněným líbilo a příští rok se 
opět setkáme.

Renata Patáková

Co je nového v DZR Bílsko v roce 2024 
Vážení přátelé, milí čtenáři,
končí výroční rok našeho Domova, za 
dobu 10 let jsme vybudovali kvalitní so-
ciální službu, snažíme se neustále rozvíjet 
její modernizaci a kvalitu, uživatelé i jejich 
blízcí si naši péči chválí, o naši službu je 
zájem.
Celý rok 2024 byl ve znamení práce, disku-
sí o možnostech pozitivních úprav a změn 
a přemýšlení o dalším rozvoji. Vše by ne-
šlo bez kvalitního týmu slušných a praco-
vitých lidí a bez vícezdrojového finančního 
zajištění.  
Myslím, že je nutné vzpomenout naše spon-
zory a podporovatele. Na prvním místě je 
potřeba zdůraznit roli státu, který pomáhá fi-
nanční dotací registrovaným službám. S obcí 
Bílsko jakožto spoluzakladatelem je spolu-
práce na výborné úrovni – pomocí je napří-
klad finanční i pracovní zapojení při letních 

údržbových pracích a velmi nosná je i účast 
zástupců obce v dozorčí a správní radě o. p. s.
Od Nadace Výboru dobré vůle – Nadace 
Olgy Havlové se nám letos opět podařilo 
získat finanční prostředky – na polohovací 
vozík a speciální váhu v ceně 70 tisíc ko-
run.  Finanční dotaci ve výši 50 tisíc korun 
každoročně věnuje i město Litovel a ani 
malé obce nezůstávají pozadu: v průběhu 
roku darovaly finanční prostředky Pňovice, 
Slatinice i Cholina. Aktivní jsou i privát-
ní společnosti jako například Zeměděl-
ské družstvo Haňovice, Senior Flexonics 
Czech s.r.o. nebo firma Innomotics, od kte-
ré jsme dostali 32 tisíc korun na skládací 
polohovací nosítka.
Skvělou zprávou pro nás je schválení 
(v rámci investičního dotačního programu 
Olomouckého kraje) dotace ve výši 300 ti-
síc korun na rekonstrukci plynových kotlů. 

Tato zásadní akce nás čeká po topné sezóně 
v roce 2025 a vedle modernizace zařízení 
přinese jistě i úsporu spotřeby plynu. 
Všem našim podporovatelům touto cestou 
děkujeme a věříme, že nám zachovají pří-
zeň i do dalších let!
A co podnikáme nyní, v čase přelomu 
roku, v čase adventním? Probíhá úspěšná 
série cestopisných přednášek pana Arno-
še, halloweenská taškařice a mikulášské 
pohoštění je tradicí, těšíme se i na vánoční 
mši a vystoupení dětí ZŠ Vilémov. Někteří 
naši klienti se zúčastní rozsvěcení vánoční-
ho stromu v obci. 
Rád bych za sebe i za náš kolektiv popřál 
všem čtenářům a občanům obce především 
klid a pohodu, vůli a sílu zvládat obtíže, 
ohleduplnost k druhým a světu mír. 
Přeji všem krásné a klidné vánoční svátky 
a mnoho zdraví a pohody do roku 2025!
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Inspirace pro výživu sleziny
Začíná zima a nejvíce jsou ohroženy podle 
pentagramu tradiční čínské medicíny led-
viny.
Nyní se ale budu věnovat slezině, protože 
jsou spolu s žaludkem v našem středu těla.
A mít silný a stabilní střed je základ zdraví.
Slezina přináleží prvku země, řídí trávení, 
rozkládá potravu a tekutiny, část přeměňu-
je na esenci a tato esence doplňuje krev a je 
zdrojem hybné síly.
Nesnáší vlhko a má ráda sucho, řídí vze-
stup čistého. Tento pohyb vzhůru udržuje 
orgány ve stabilní poloze. Opakem je se-
stup kalného, který řídí žaludek.
Správné fungování sleziny nám dává dobré 
zažívání, dostatek výživné esence a krve, 
dobré zpracování a vylučování tekutin, 
správnou vodní bilanci. 
Pokud nám slezina nefunguje správně, 
může způsobovat poruchy zažívání, prů-
jmy, nadýmání, otoky, poruchy krvetvor-
by, krvácení z nosu, podlitiny, závratě, 
neschopnost koncentrace, neklidný spá-
nek, nesnášenlivost vlhka, poklesává-
ní vnitřních orgánů (žaludek, děloha, 
a jiné).

Páteř ovlivňují tělesné orgány, a pokud vás 
bolí hrudní páteř, může to být oslabenou 
slezinou.
• Je potřeba na podzim a v zimě omezit 

spotřebu syrových potravin a šťáv.
• Příznivé jsou vysušující potraviny a za-

hřívací koření jako skořice, zázvor, kar-
damom, ženšen, jemuž se připisuje ob-
zvlášť léčivé působení na slezinu.

• Proso je zásadité bezlepkové obilí, které 
v těle neprodukuje žádný hlen, když ho 
však nepřipravíme správně, může být 
velmi těžce stravitelné. Měli bychom jej 
přes noc namočit, několikrát proplách-
nout a potom deset minut vařit. Pak je 
lehké a kypré.

• Sladké brambory, dýně, kořenová zele-
nina, také podporují slezinu.

• Pro vypuzení vlhkosti z těla jsou vhod-
né následující potraviny: celer, kopr, 
vojtěška, křen, fazole, kukuřice, vlašské 
ořechy, citrony, hořčice, cibule, česnek, 
makrela, sardinky, kuře, ledvinky, černý 
pepř, kajenský pepř, majoránka, mušká-
tový ořech.

• Prvek země posilují: jablka, meruňky, 
datle, hrušky, švestky, maliny, jahody 
(všechny tyto potraviny bychom měli 
jíst lehce podušené v páře), dále je 
vhodný špenát, cukety, cizrna, kaštany, 
brambory, rýže, vepřové maso, jehněčí.

• Pokud jíte zelený salát, doporučuje se 
k němu teplé jídlo nebo připravit záliv-
ku se zázvorem.

Mějte krásné vánoční svátky v pohodě,  
zdraví a radosti. Ivana Kotouč Jeřábková

A něco závěrem na odlehčení:
Vrána si sedí na stromě a celé dny nic nedělá. 
Králíček uvidí vránu a ptá se jí: „Mužů taky sedět jako ty a celé dny nic nedělat?“ 
Vrána odpověděla: „Samozřejmě, proč ne.“ 
A tak se králíček posadil na zem pod vránu a odpočíval. 
Z ničeho nic se objevila liška, skočila na králíčka a sežrala ho.
Poučení: Abys mohl jenom sedět a nic nedělat, musíš sedět hodně, hodně vysoko.

Bílsko včera a dnes – 1924
V roce 1924 měli býti provedeny volby 
do obecního zastupitelstva. U nás ku vol-
bám nedošlo proto, že se strany domluvily 
a uzavřely kompromis, a to:
Strana agrární (republikánská):  
– 5 mandátů
Strana lidová (katolická):   
– 5 mandátů
Strana občanská:    
– 2 mandáty
Za stranu republikánskou zvoleni: Duda 
Hynek č.21, Květoň Josef č.6 Prucek Jan 
č.4 Korhoň Stanislav č.9 Fiala Josef č. 
(chybí)  
Za stranu lidovou: Koupil Hynek č.16 
Nemerád Alois č.3 Malý František č.45 
Hut Jaroslav č.13 Matoušek Alois č.  
(chybí)  
Za stranu občanskou: Spurný František 
č.22 Kocvrlich Stanislav č.17
Starostou zvolen zase Spurný František
Náměstkem zvolen Prucek Jan
Radní Hut Jaroslav a Korhoň Stanislav
Kompromisem tímto dán příklad celému 
okresu, že se strany shodnou, jen když 

chtějí a ušetří se obci vydání za tisk lístků 
hlasovacích.
Byl tedy učiněn úspěch nejen finanční, ale 
i morální. Ta agitace před volbami, pře-
mlouvání, slibování, výhružky a podobné 
jiné věci, které obyčejně se při a po volbách 
všady vyskytují, u nás byli zažehnány, ku 
všeobecné snad spokojenosti obyvatel.
Dříve již zakoupený pohřební vůz potřebo-
val opravu, kterou provedl sedlař Karel Va-
louch z Litovle za obnos Kč 1300. Průvod-
ce pohřebního vozu, kterým byl domkař 
a obecní sluha Novák Cyril č.22 dostával 
od občanů místních 5 Kč od přespolních 
10 Kč a mimo to obec od zapůjčení pře-
spolním obnos 50 Kč. Za zvonění, které 
po odchodu řádu Redemptoristů obstarával 
sedlák Cyril Pospíšil č.16 se platilo 10 Kč 
od pohřbu. Zvonění toto jemu někdy bylo 
dosti přítěží, on se rád pobavil v hostinci se 
sousedy, zvonil později a někdy dokonce 
i na zvonění klekání zapomenul. 
Kostelníka zastával Bokůvka Cyril, který 
pro různé neshody s Dr. Novákem farářem 
kostelnictví se vzdal.

Toho roku (1924) byli třešně na aleji v ob-
čině prodány za 8000 Kč p. Kmentovi 
z Ludeřova.
Aby náves u nás byla nějak úhlednější, za-
čalo se jednati o tom, by domky č. (chybí) 
byli z návsi odstraněny. Jednání toto ztro-
skotalo, protože majitel domku č. (chybí) 
nechtěl vůbec k tomu přistoupiti. Místní 
váha byla od podílníků přavzata obcí za 
obnos Kč 884 tak, že vyplatila na jeden 
podíl obnos 26 Kč. Váha byla opravena 
nákladem 600 Kč a používána jest jak ob-
čany místními tak i přespolními za nasle-
dující poplatek: z jednoho kusu dobytka 
pro místní 3 Kč, cizí 6 Kč, pro povozy 
místní z 1q 10 haléřů. Pro cizí z 1q se ne-
stanovilo, nýbrž z povozu celkem 1 Kč. 
Později bylo změněno a sice pro doby-
tek místní z 1q 1 Kč, pro přespolní 1 Kč 
50 haléřů. Za vážného ustanoven Spurný 
František t.č. ošetřovatel obecních býků, 
za odměnu 10% z vyzískané ceny. Ko-
nečně vzpomenuto i na knihu pamětní, 
tato byla dána do pěkné vazby, což stálo 
92 Kč.
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Pokud máte zájem rozšířit Bílský zpravodaj o nějakou rubriku, článek nebo i jiné nápady, 

jste samozřejmě vítáni v naší „redakci“ na Obecním úřadě Bílsko.

Moje Kanada | Film | 2024
S humornou nadsázkou zrcadlící lidské 
slabosti a křehkou hranici mezi hrdinstvím 
a kolaborantstvím. To vše zasazené do sno-
vého děje a vyprávěné prostřednictvím ne-
nápadného filmového amatéra. Přesto, že 
na snímku pracoval profesionální filmař, 

jedná se o svěží amatérský počin se vše-
mi ctnostmi i nectnostmi, které takovému 
dílu právem náleží. Tuto neotřelou hrubost 
zasazenou do romantické krajiny Bílska 
a okolí můžete vidět ve vybraných kinech, 
speciálních projekcích a prostřednictvím 
digitálních platforem.


